
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 195 din 29 aprilie 2022 privind 

declararea  bunului „Rețea canalizare și stație de pompare ape uzate strada Grigore Antipa, 

municipiul Botoșani” de uz ṣi de interes public local și transmiterea acestuia în concesiune  

către SC NOVA APASERV SA Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind modificarea anexei la 

Hotărârea Consiliului Local nr. 195 din 29 aprilie 2022 privind declararea bunului „Rețea 

canalizare și stație de pompare ape uzate strada Grigore Antipa, Municipiul Botoșani” de uz ṣi de 

interes public local și transmiterea acestuia în concesiune către SC NOVA APASERV SA 

Botoșani, 

având în vedere raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu și Direcției Economice, 

precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local,  

având în vedere Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 30112 din 

23.12.2021 privind execuția lucrărilor de construcții aferente investiției ,,Rețea canalizare și stație 

de pompare ape uzate strada Grigore Antipa, municipiul Botoșani”, Procesul verbal de recepție la 

terminarea lucrărilor nr. 28348/02.12.2021 privind execuția lucrărilor de construcții aferente 

investiției ,,Rețea canalizare și stație de pompare ape uzate strada Grigore Antipa, municipiul 

Botoșani - racord electric (proiectare + executie)”, 

în conformitate cu dispozițiile incidente în materie ale Legii serviciilor comunitare de 

utilități publice nr. 51/2006, cu modificările și completările ulterioare, legii serviciului de 

alimentare cu apă și canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborate cu cele ale art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a) și alin. (7) lit. n), art. 286 alin. (1) și 

alin. (4) și art. 287 lit. b) din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu 

modificările și completările ulterioare,  

în temeiul art. 139 alin. (2) și alin. (3) lit. g) și art. 196 alin (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în 

Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

             Art. 1 Se aprobă modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 195 din 29 aprilie 

2022 privind declararea bunului „Rețea canalizare și stație de pompare ape uzate strada Grigore 

Antipa, municipiul Botoșani” de uz ṣi de interes public local și transmiterea acestuia în concesiune 

către SC NOVA APASERV SA Botoșani, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin  Serviciul Patrimoniu, Direcția Economică şi 

celelalte servicii de specialitate ale aparatrului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri prin asigurarea îndeplinirii procedurilor legale în vederea completării 

inventarului domeniului public și predarea în către concesionarul S.C. NOVA APASERV S.A. 

Botoșani. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

          Consilier,                                                                    Secretar general, 

     Marian Murariu                                                                            Oana-Gina Georgescu 

 

 

Botoșani, 30 iunie 2023 

Nr. 300 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 Anexă la HCL nr. 300/30 iunie 2023 

 

Nr. 

crt. 

Cod de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 

Elemente de identificare Anul 

punerii in 

functiune 

Durata de 

serviciu 

Grad de 

uzura 

Valoare (lei) Situație juridică 

actuală 

 

locație Dimensiune 

(Dn,ml, mp) 

 

Intrare 

(istorica) 

actualizată Domeniul public cf. 

OUG 57/2019, cu 

modificările și 

completările 

ulterioare 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 1.8.12 Rețea canalizare 

și stație 

pompare ape 

uzate strada 

Grigore Antipa 

Stație 

pompare ape 

uzate 

monobloc 

prefabricată 

 

 

1 buc D=2500 

mm 

H=4500 mm 

2021   429.193,61 488.937,36 Domeniul public al 

municipiului 

Botoșani potrivit 

HCL nr. 195/2022 

Țeavă 

canalizare 

 

 

562,00 ml 2021   190.523,65 217.044,88 

        619.717,56 705.982,24  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

             Consilier,                                                                            Secretar general, 

             Marian Murariu                                                                                   Oana-Gina Georgescu 
 


	300 hcl modificare anexa HCL 195_2022 Nova APASERV mod.doc
	300 anexa hcl.docx

